
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 일반회계 건강증진과

부서: 건강증진과
정책: 건강증진의료서비스
단위: 건강증진사업 (단위:천원)

건강증진과 7,866,502 7,711,165 155,337

국 1,998,380 1,921,130 77,250

균 139,332 139,332 0

기 1,644,656 1,633,288 11,368

도 1,545,140 1,494,057 51,083

군 2,538,994 2,523,358 15,636

건강증진의료서비스 7,612,658 7,458,521 154,137

국 1,998,380 1,921,130 77,250

균 139,332 139,332 0

기 1,644,656 1,633,288 11,368

도 1,545,140 1,494,057 51,083

군 2,285,150 2,270,714 14,436

건강증진사업 1,616,308 1,623,872 △7,564

국 17,465 17,465 0

균 139,332 139,332 0

기 523,872 523,854 18

도 169,688 169,688 0

군 765,951 773,533 △7,582

지역사회통합건강증진사업 373,902 373,902 0

기 186,951 186,951 0

도 56,085 56,085 0

군 130,866 130,866 0

201 일반운영비 120,682 119,182 1,500

기 60,341 59,591 750

도 18,102 17,877 225

군 42,239 41,714 525

03 행사운영비 83,482 81,982 1,500

◎신체활동 47,482 45,982 1,500

○프로그램 운영 16,500 15,000 1,500

기 8,250 7,500 750

도 2,475 2,250 225

군 5,775 5,250 525

○신체활동보급 운영
30,982 30,982 0

기 15,491 15,491 0

도 4,647 4,647 0

군 10,844 10,844 0

202 여비 2,820 4,320 △1,500

기 1,410 2,160 △750

도 423 648 △225

군 987 1,512 △525

01 국내여비 2,820 4,320 △1,500

◎관외출장여비 등 660 720 △60
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경정 16,500,000원

경정 30,982,000원

경정 660,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진의료서비스
단위: 건강증진사업 (단위:천원)

기 330 360 △30

도 99 108 △9

군 231 252 △21

◎관내여비 2,160 3,600 △1,440

기 1,080 1,800 △720

도 324 540 △216

군 756 1,260 △504

지역사회통합건강증진사업(자체) 34,540 35,140 △600

101 인건비 840 1,440 △600

04 기간제근로자등보수 840 1,440 △600

◎금연지도원 4대보험료
840 1,440 △600

지역사회중심금연지원서비스 201,080 201,080 0

기 100,540 100,540 0

도 30,162 30,162 0

군 70,378 70,378 0

201 일반운영비 65,984 65,700 284

기 32,992 32,850 142

도 9,898 9,855 43

군 23,094 22,995 99

01 사무관리비 40,396 39,112 1,284

◎금연 및 흡연예방, 음주폐해예방사업운영 40,396 39,112 1,284

○금연 및 절주사업 6,284 5,000 1,284

기 3,142 2,500 642

도 943 750 193

군 2,199 1,750 449

02 공공운영비 3,000 4,000 △1,000

◎바닥홍보조명 유지보수
3,000 4,000 △1,000

기 1,500 2,000 △500

도 450 600 △150

군 1,050 1,400 △350

202 여비 1,600 2,000 △400

기 800 1,000 △200

도 240 300 △60

군 560 700 △140

01 국내여비 1,600 2,000 △400

◎관내출장여비 1,400 1,800 △400

기 700 900 △200

도 210 270 △60

군 490 630 △140

304 연금부담금등 3,800 3,400 400

기 1,900 1,700 200
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경정 2,160,000원

경정 840,000원

경정 6,284,000원

경정 3,000,000원

경정 1,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진의료서비스
단위: 건강증진사업 (단위:천원)

도 570 510 60

군 1,330 1,190 140

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 3,800 3,400 400

◎공무직근로자 퇴직적립금
3,800 3,400 400

기 1,900 1,700 200

도 570 510 60

군 1,330 1,190 140

307 민간이전 50,716 51,000 △284

기 25,358 25,500 △142

도 7,607 7,650 △43

군 17,751 17,850 △99

01 의료 및 회복비 50,716 51,000 △284

◎금연보조제 및 금연강화물품구입
50,716 51,000 △284

기 25,358 25,500 △142

도 7,607 7,650 △43

군 17,751 17,850 △99

방문건강관리서비스지원사업 169,698 169,698 0

균 84,849 84,849 0

도 25,455 25,455 0

군 59,394 59,394 0

202 여비 2,800 3,500 △700

균 1,400 1,750 △350

도 420 525 △105

군 980 1,225 △245

01 국내여비 2,800 3,500 △700

◎관내출장여비 2,000 2,700 △700

균 1,000 1,350 △350

도 300 405 △105

군 700 945 △245

304 연금부담금등 12,700 12,000 700

균 6,350 6,000 350

도 1,905 1,800 105

군 4,445 4,200 245

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 12,700 12,000 700

◎공무직근로자 퇴직적립금
12,700 12,000 700

균 6,350 6,000 350

도 1,905 1,800 105

군 4,445 4,200 245

방문건강관리서비스지원사업(자체) 20,600 27,600 △7,000

101 인건비 6,400 8,400 △2,000

04 기간제근로자등보수 6,400 8,400 △2,000
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경정 3,800,000원

경정 50,716,000원

경정 2,000,000원

경정 12,700,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진의료서비스
단위: 건강증진사업 (단위:천원)

◎방문건강관리 기간제근로자 등 보수 6,400 8,400 △2,000

○AI·IOT 전문인력 4대보험료
6,400 8,400 △2,000

304 연금부담금등 14,200 19,200 △5,000

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 14,200 19,200 △5,000

◎4대보험료 14,200 19,200 △5,000

AI·IoT 기반 어르신 건강관리서비스 시범사업 108,966 108,966 0

균 54,483 54,483 0

도 16,345 16,345 0

군 38,138 38,138 0

101 인건비 55,480 61,680 △6,200

균 27,740 30,840 △3,100

도 8,322 9,252 △930

군 19,418 21,588 △2,170

04 기간제근로자등보수 55,480 61,680 △6,200

◎인건비 55,000 61,200 △6,200

○급여 50,200 56,400 △6,200

균 25,100 28,200 △3,100

도 7,530 8,460 △930

군 17,570 19,740 △2,170

201 일반운영비 46,486 40,286 6,200

균 23,243 20,143 3,100

도 6,973 6,043 930

군 16,270 14,100 2,170

01 사무관리비 44,866 38,366 6,500

◎운영물품 구입 23,866 17,366 6,500

균 11,933 8,683 3,250

도 3,580 2,605 975

군 8,353 6,078 2,275

02 공공운영비 1,620 1,920 △300

◎스마트패드 통신비 1,620 1,920 △300

균 810 960 △150

도 243 288 △45

군 567 672 △105

지역 내 소지역 건강격차 해소 사업 400,000 400,000 0

기 200,000 200,000 0

군 200,000 200,000 0

101 인건비 63,770 64,660 △890

기 31,885 32,330 △445

군 31,885 32,330 △445

04 기간제근로자등보수 63,770 64,660 △890

◎인건비 51,110 52,000 △890

기 25,555 26,000 △445
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경정 6,400,000원

경정 14,200,000원

경정 50,200,000원

경정 23,866,000원

경정 1,620,000원

경정 51,110,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진의료서비스
단위: 건강증진사업 (단위:천원)

군 25,555 26,000 △445

201 일반운영비 104,730 101,840 2,890

기 52,365 50,920 1,445

군 52,365 50,920 1,445

01 사무관리비 52,890 50,000 2,890

◎사업 운영물품 구입
50,890 48,000 2,890

기 25,445 24,000 1,445

군 25,445 24,000 1,445

301 일반보전금 0 2,000 △2,000

기 0 1,000 △1,000

군 0 1,000 △1,000

11 행사실비지원금 0 2,000 △2,000

◎교육 및 현장활동 참석보상
0 2,000 △2,000

기 0 1,000 △1,000

군 0 1,000 △1,000

만성질환 사업기획 및 건강조사 FMTP 2,676 2,860 △184

기 1,338 1,430 △92

군 1,338 1,430 △92

201 일반운영비 2,676 2,860 △184

기 1,338 1,430 △92

군 1,338 1,430 △92

01 사무관리비 2,676 2,860 △184

◎만성질환 FMTP 교육비
2,676 2,860 △184

기 1,338 1,430 △92

군 1,338 1,430 △92

지역보건소 우수 보건사업 발굴 및 보급사업 1,836 1,616 220

기 918 808 110

군 918 808 110

201 일반운영비 1,836 1,616 220

기 918 808 110

군 918 808 110

01 사무관리비 1,836 1,616 220

◎지역보건사업 우수사례 발굴 역량강화 교
육비 1,836 1,616 220

기 918 808 110

군 918 808 110

건강지원사업 906,732 854,959 51,773

국 35,000 35,000 0

기 190,334 178,984 11,350

도 277,540 259,660 17,880

군 403,858 381,315 22,543
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경정 50,890,000원

경정 0원

경정 2,676,000원

경정 1,836,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진의료서비스
단위: 건강지원사업 (단위:천원)

암환자의료비 및 재가암관리지원(전환사업) 115,000 149,000 △34,000

도 74,750 96,850 △22,100

군 40,250 52,150 △11,900

301 일반보전금 115,000 149,000 △34,000

도 74,750 96,850 △22,100

군 40,250 52,150 △11,900

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 115,000 149,000 △34,000

◎암환자 의료비지원
110,000 144,000 △34,000

도 71,500 93,600 △22,100

군 38,500 50,400 △11,900

난임부부 시술비 확대지원 9,200 3,200 6,000

도 4,600 1,600 3,000

군 4,600 1,600 3,000

307 민간이전 9,200 3,200 6,000

도 4,600 1,600 3,000

군 4,600 1,600 3,000

01 의료 및 회복비 9,200 3,200 6,000

◎난임부부 시술비 확대 지원
9,200 3,200 6,000

도 4,600 1,600 3,000

군 4,600 1,600 3,000

지역자율형 사회서비스 투자사업(산모신생아 건강관
리사 지원)(전환사업)

59,565 39,550 20,015

도 51,226 34,013 17,213

군 8,339 5,537 2,802

308 자치단체등이전 59,565 39,550 20,015

도 51,226 34,013 17,213

군 8,339 5,537 2,802

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 59,565 39,550 20,015

◎산모신생아 건강관리사 지원
59,565 39,550 20,015

도 51,226 34,013 17,213

군 8,339 5,537 2,802

산모신생아 건강관리 지원사업(도자체) 11,630 0 11,630

도 10,000 0 10,000

군 1,630 0 1,630

308 자치단체등이전 11,630 0 11,630

도 10,000 0 10,000

군 1,630 0 1,630

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 11,630 0 11,630

◎산모신생아 건강관리 지원사업(도자체)[추
경성립전] 11,630 0 11,630

도 10,000 0 10,000
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경정 110,000,000원

경정 9,200,000원

경정 59,565,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진의료서비스
단위: 건강지원사업 (단위:천원)

군 1,630 0 1,630

공공산후조리원 취약계층 지원 0 1,120 △1,120

도 0 560 △560

군 0 560 △560

307 민간이전 0 1,120 △1,120

도 0 560 △560

군 0 560 △560

01 의료 및 회복비 0 1,120 △1,120

◎공공산후조리원 취약계층 지원
0 1,120 △1,120

도 0 560 △560

군 0 560 △560

산모신생아 건강관리 지원 확대(본인부담금 지원) 42,967 28,259 14,708

도 12,890 8,478 4,412

군 30,077 19,781 10,296

307 민간이전 42,967 28,259 14,708

도 12,890 8,478 4,412

군 30,077 19,781 10,296

01 의료 및 회복비 42,967 28,259 14,708

◎산모신생아 건강관리 지원 확대(본인부담
금 지원) 42,967 28,259 14,708

도 12,890 8,478 4,412

군 30,077 19,781 10,296

청소년산모 임신출산 의료비 지원 300 600 △300

기 150 300 △150

도 75 150 △75

군 75 150 △75

308 자치단체등이전 300 600 △300

기 150 300 △150

도 75 150 △75

군 75 150 △75

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 300 600 △300

◎청소년산모 임신출산의료비 지원
300 600 △300

기 150 300 △150

도 75 150 △75

군 75 150 △75

선천성대사이상검사 및 환아관리 33,180 8,800 24,380

기 16,590 4,400 12,190

도 8,295 2,200 6,095

군 8,295 2,200 6,095

307 민간이전 33,180 8,800 24,380

기 16,590 4,400 12,190

도 8,295 2,200 6,095

- 7 -

경정 0원

경정 42,967,000원

경정 300,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진의료서비스
단위: 건강지원사업 (단위:천원)

군 8,295 2,200 6,095

01 의료 및 회복비 33,180 8,800 24,380

◎선천성대사이상검사 및 환아 관리
33,180 8,800 24,380

기 16,590 4,400 12,190

도 8,295 2,200 6,095

군 8,295 2,200 6,095

난청조기진단 500 600 △100

기 250 300 △50

도 125 150 △25

군 125 150 △25

307 민간이전 500 600 △100

기 250 300 △50

도 125 150 △25

군 125 150 △25

01 의료 및 회복비 500 600 △100

◎신생아난청 조기진단 지원
500 600 △100

기 250 300 △50

도 125 150 △25

군 125 150 △25

영유아발달장애 정밀검사비 지원 400 1,200 △800

기 320 960 △640

도 40 120 △80

군 40 120 △80

307 민간이전 400 1,200 △800

기 320 960 △640

도 40 120 △80

군 40 120 △80

01 의료 및 회복비 400 1,200 △800

◎발달장애 정밀검사비 지원
400 1,200 △800

기 320 960 △640

도 40 120 △80

군 40 120 △80

생애 초기 건강관리 시범사업(자체) 25,840 34,480 △8,640

101 인건비 17,740 26,380 △8,640

02 기타직보수 17,740 26,380 △8,640

◎시간선택제 임기제 공무원 수당등 17,740 26,380 △8,640

○성과연봉 4,800 7,720 △2,920

○가족수당 1,720 5,040 △3,320

○연가보상비 0 2,400 △2,400

산후건강관리비 지원(자체) 80,000 60,000 20,000
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경정 33,180,000원

경정 500,000원

경정 400,000원

경정 4,800,000원

경정 1,720,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진의료서비스
단위: 건강지원사업 (단위:천원)

301 일반보전금 80,000 60,000 20,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 80,000 60,000 20,000

◎산후건강관리비지원
80,000 60,000 20,000

정신건강증진 3,965,670 3,855,742 109,928

국 1,945,915 1,868,665 77,250

기 222,450 222,450 0

도 893,362 860,159 33,203

군 903,943 904,468 △525

정신요양시설 운영지원 2,740,000 2,628,572 111,428

국 1,918,000 1,840,000 78,000

도 822,000 788,572 33,428

307 민간이전 2,740,000 2,628,572 111,428

국 1,918,000 1,840,000 78,000

도 822,000 788,572 33,428

10 사회복지시설법정운영비보조 2,740,000 2,628,572 111,428

◎정신요양시설 운영비 지원
2,740,000 2,628,572 111,428

국 1,918,000 1,840,000 78,000

도 822,000 788,572 33,428

사회복귀시설 운영비지원 569,859 567,859 2,000

307 민간이전 569,859 567,859 2,000

10 사회복지시설법정운영비보조 569,859 567,859 2,000

◎사회복귀시설 운영비 지원 569,859 567,859 2,000

○인건비 531,359 529,359 2,000

사회복지사 자격수당 지원 12,400 14,400 △2,000

307 민간이전 12,400 14,400 △2,000

10 사회복지시설법정운영비보조 12,400 14,400 △2,000

◎정신건강 복지시설 종사자 자격수당
12,400 14,400 △2,000

기초정신건강복지센터 인력확충 230,280 230,280 0

기 115,140 115,140 0

군 115,140 115,140 0

101 인건비 194,300 195,600 △1,300

기 97,150 97,800 △650

군 97,150 97,800 △650

03 공무직(무기계약)근로자보수 156,060 159,360 △3,300

◎공무직 인건비 156,060 159,360 △3,300

○기본급 121,500 124,800 △3,300

기 60,750 62,400 △1,650

군 60,750 62,400 △1,650

04 기간제근로자등보수 38,240 36,240 2,000

◎기간제 인건비 38,240 36,240 2,000
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경정 80,000,000원

경정 2,740,000,000원

경정 531,359,000원

경정 12,400,000원

경정 121,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진의료서비스
단위: 정신건강증진 (단위:천원)

○기본급 32,000 30,000 2,000

기 16,000 15,000 1,000

군 16,000 15,000 1,000

202 여비 8,500 7,200 1,300

기 4,250 3,600 650

군 4,250 3,600 650

01 국내여비 8,500 7,200 1,300

◎공무직근로자 국내여비
8,500 7,200 1,300

기 4,250 3,600 650

군 4,250 3,600 650

정신질환자 치료비 지원 4,500 6,000 △1,500

국 2,250 3,000 △750

도 675 900 △225

군 1,575 2,100 △525

307 민간이전 4,500 6,000 △1,500

국 2,250 3,000 △750

도 675 900 △225

군 1,575 2,100 △525

01 의료 및 회복비 4,500 6,000 △1,500

◎치료비(응급,행정,외래치료 등) 지원
4,500 6,000 △1,500

국 2,250 3,000 △750

도 675 900 △225

군 1,575 2,100 △525

치매안심센터 운영 1,123,948 1,123,948 0

기 708,000 708,000 0

도 204,550 204,550 0

군 211,398 211,398 0

치매관리체계 구축 884,400 884,400 0

기 707,520 707,520 0

도 88,440 88,440 0

군 88,440 88,440 0

101 인건비 411,600 417,600 △6,000

기 329,280 334,080 △4,800

도 41,160 41,760 △600

군 41,160 41,760 △600

02 기타직보수 89,320 95,320 △6,000

◎시간선택제임기제공무원 마급 인건비 89,320 95,320 △6,000

○본봉 58,000 64,000 △6,000

기 46,400 51,200 △4,800

도 5,800 6,400 △600

군 5,800 6,400 △600
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경정 32,000,000원

경정 8,500,000원

경정 4,500,000원

경정 58,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진의료서비스
단위: 치매안심센터 운영 (단위:천원)

201 일반운영비 230,450 223,450 7,000

기 184,360 178,760 5,600

도 23,045 22,345 700

군 23,045 22,345 700

01 사무관리비 78,250 71,250 7,000

◎치매안심센터 78,250 71,250 7,000

○치매안심센터 운영물품 구입
19,000 12,000 7,000

기 15,200 9,600 5,600

도 1,900 1,200 700

군 1,900 1,200 700

202 여비 9,050 10,050 △1,000

기 7,240 8,040 △800

도 905 1,005 △100

군 905 1,005 △100

01 국내여비 9,050 10,050 △1,000

◎시간선택제임기제공무원 국내여비 7,200 8,200 △1,000

○관내여비 6,200 7,200 △1,000

기 4,960 5,760 △800

도 620 720 △100

군 620 720 △100

중증치매노인 공공후견 600 600 0

기 480 480 0

도 60 60 0

군 60 60 0

201 일반운영비 600 0 600

기 480 0 480

도 60 0 60

군 60 0 60

01 사무관리비 600 0 600

◎공공후견사업 홍보 사업비 600 0 600

기 480 0 480

도 60 0 60

군 60 0 60

301 일반보전금 0 600 △600

기 0 480 △480

도 0 60 △60

군 0 60 △60

11 행사실비지원금 0 300 △300

◎중증치매노인 공공후견인 교육실비 등
0 300 △300

기 0 240 △240

도 0 30 △30
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경정 19,000,000원

경정 6,200,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진의료서비스
단위: 치매안심센터 운영 (단위:천원)

군 0 30 △30

14 기타보상금 0 300 △300

◎중증치매노인 공공후견인 활동비
0 300 △300

기 0 240 △240

도 0 30 △30

군 0 30 △30

행정운영경비(건강증진과) 49,940 48,740 1,200

기본경비(건강증진과) 49,940 48,740 1,200

일반운영비 16,200 17,000 △800

201 일반운영비 16,200 17,000 △800

02 공공운영비 5,200 6,000 △800

◎공용차량 유류 및 전기충전비
5,200 6,000 △800

여비 28,400 26,400 2,000

202 여비 28,400 26,400 2,000

01 국내여비 28,400 26,400 2,000

◎국내여비 28,400 26,400 2,000
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경정 0원

경정 5,200,000원

경정 28,400,000원


